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‘ At i<ty MINISTERIO DA JUSTICA
Y/ SECRETARIA NACIONAL DE JUSTICA
| Ministro Salvio de Figueiredo Teixeira DEPARTAMENTO DE RECUPERAGAO DE ATIVOS E COOPERAGAO JURIDICA
INTERNACIONAL

Ciclo de Palestras
Recuperacéo de Ativos e Cooperacdo Juridica Internacional

18 de novembro de 2013

13:00 Credenciamento

14:00 Cooperacdo Juridica Internacional em Matéria Civil
Coordenador-Geral de Cooperacdo Juridica Internacional em Matéria Civil
Arnaldo José Alves Silveira

Chefe de Divisdo de Cooperacédo Juridica Internacional
Samia Cristine Farias de Albuquerque

15:30 Intervalo
16:00 Cooperacao Juridica Internacional em Matéria Penal
Coordenador-Geral de Recuperacdo de Ativos e Cooperacdo Juridica Internacional

Isalino Antonio Giacomet Junior

Coordenadora de Cooperacdo Juridica Internacional em Matéria Penal
Livia de Paula Miranda Pereira

17:30 Encerramento

SCN Quadra 6 Bloco A, 2° Andar, Ed. Venancio 3000 Brasilia— DF 70716-900
Telefone: +55 61 2025 8900  Fax: +55 61 2025 8915 Email: drci@mj.gov.br



@ DRCI

DEPARTAMENTO DE
RECUPERAGAO DE ATIVOS E
COOPERAGAO JURIDICA

INTERNACIONAL

drci-gt—fronteiras@mj.gov.br
fone:(61) 2025-8916

Il WORKSHOP GROTIUS
COOPERACAD NAS FRONTEIRAS
E——

19 e 20 de novembro de 2013

Auditorio da Escola da Magistratura Federal
da 12 Regiao - ESMAF

Setor de Clubes Esportivos Sul
Trecho 2, Lote 21 - Brasilia - DF

Email: drci—gt—fronteiras@mj.gov.br
Fone: (61) 2025-8916




PROGRAMACAO

19 de novembro

08:30

09:00

10:00

10:30

10:45

11:15

11:45

12:30

Credenciamento

Plenaria de Abertura

Ministra do Superior Tribunal de Justica

Eliana Calmon

Juiz Auxiliar da Escola Nacional de Formacio e
Aperfeicoamento de Magistrados - ENFAM

Ricardo Cunha Chimenti

Secretario Nacional de Justica

Paulo Abrao Pires Junior

Diretor do Departamento de Recuperacio de Ativos e
Cooperacio Juridica Internacional - DRCI

Ricardo Andrade Saadi

Procurador da Republica e Secretario de Cooperacio
Juridica Internacional da Procuradoria Geral da
Reptblica

Vladimir Aras

Diretora Substituta do Departamento
Internacional da Procuradoria-Geral da Unido da
Advocacia-Geral da Unido

Natalia Camba Martins

Defensor Publico - Geral Federal

Haman Tabosa de Moraes e Cordova

Coordenador - Geral de Cooperacio Internacional do
Departamento de Policia Federal

Luiz Cravo Dérea

Chefe da Divisdo de Cooperacdo Juridica
Internacional do Ministério das Relacdes Exteriores
Aurélio Viotti

Assinatura do Acordo de Cooperaciio Técnica entre o
Ministério da Justica, por meio da Secretaria Nacional
de Justica e a Escola Nacional de Formacio e
Aperfeicoamento de Magistrados - ENFAM

Intervalo

Cooperacio Juridica Internacional em Matéria Penal
Coordenador-Geral de Recuperacio de Ativos e
Cooperacio Juridica Internacional em Matéria Penal -
DRCI

Isalino Antonio Giacomet Junior

Cooperacio Juridica Internacional em Matéria Civil
Coordenador-Geral de Cooperacio Juridica
Internacional em Matéria Civil - DRCI

Arnaldo José Alves Silveira

A Negociacio e a Abrangéncia dos Acordos
Internacionais entre o Brasil e os Paises Fronteiricos.
Chefe da Divisido de Cooperacdo Juridica
Internacional — Ministério das Relacées Exteriores
Aurélio Romanini de Abranches Viotti

Almoco

13:30

14:40

15:10

15:40
16:00

16:30

17:00

17:30
18:30

Redes de Cooperacdo Juridica Internacional e projetos
em andamento para agilizar a cooperacio entre o Brasil
e paises de fronteira

Coordenador de Tratados e Foros -DRCI
Diogo de Oliveira Machado

Ciclo de melhores praticas na Cooperacao Juridica

Internacional nas Fronteiras

Defensoria Publica da Unido

Assessora Internacional da Divisdo de Assisténcia
Juridica Internacional- DAJI

Alessandra Raymundo Monteiro

Advocacia Geral da Uniao

Diretora Substituta do Departamento
Internacional da Procuradoria-Geral da Uniido da
Advocacia-Geral da Unidao

Natalia Camba Martins

Intervalo
Justica Federal
Juiz Federal da 1* Vara Federal de Uruguaiana

Guilherme Beltrami

Procuradoria Geral da Republica

Procurador da Repiblica e Representante da
Secretaria de Cooperaciio Juridica Internacional
Alexandre Collares Barbosa

Departamento de Policia Federal

Delegada de Policia Federal — Chefe da DCJ
Paula Dora Aostri Morales

Debates

Encerramento

20 de novembro

09:00

10:30

10:45

12:00

14:00

18:30

Exercicio pratico de Cooperacdo Juridica
Internacional

Intervalo
Debates

Representantes dos Orgdos participantes

Almoco

II Reunido do Grupo de Trabalho de Cooperacio
Juridica nas Fronteiras

Encerramento
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