

# Ciclo de Palestras Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional

## 18 de novembro de 2013

#### 13:00 Credenciamento

14:00 Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Civil Coordenador-Geral de Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Civil Arnaldo José Alves Silveira

Chefe de Divisão de Cooperação Jurídica Internacional Sâmia Cristine Farias de Albuquerque

## 15:30 Intervalo

16:00 Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Penal Coordenador-Geral de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional Isalino Antonio Giacomet Junior

Coordenadora de Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Penal Livia de Paula Miranda Pereira

17:30 Encerramento



drci-gt-fronteiras@mj.gov.br fone:(61) 2025-8916

# **III WORKSHOP GROTIUS** COOPERAÇÃO NAS FRONTEIRAS

19 e 20 de novembro de 2013

Auditório da Escola da Magistratura Federal da 1ª Região - ESMAF

Setor de Clubes Esportivos Sul Trecho 2, Lote 21 - Brasília - DF

Email: drci-gt-fronteiras@mj.gov.br Fone: (61) 2025-8916



Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional

Justiça

Ministério da Justiça



PROGRAMAÇÃO		13:30	Redes de Cooperação Jurídica Internacional e projetos em andamento para agilizar a cooperação entre o Brasil e países de fronteira	
19 de novembro				
08:30	Credenciamento		Coordenador de Tratados e Foros -DRCI	
09:00	Plenária de Abertura		Diogo de Oliveira Machado	
	Ministra do Superior Tribunal de Justiça Eliana Calmon	(	Ciclo de melhores práticas na Cooperação Jurídica	
	Juiz Auxiliar da Escola Nacional de Formação e	_	Internacional nas Fronteiras	
	Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM Ricardo Cunha Chimenti			
	Secretário Nacional de Justiça	14:40	Defensoria Pública da União	
	Paulo Abrão Pires Junior  Diretor do Departamento de Recuperação de Ativos e		Assessora Internacional da Divisão de Assistência Jurídica Internacional-DAJI Alessandra Raymundo Monteiro	
	Cooperação Jurídica Internacional – DRCI Ricardo Andrade Saadi			
	Procurador da República e Secretário de Cooperação	15:10	Advocacia Geral da União Diretora Substituta do Departamento Internacional da Procuradoria-Geral da União da	
	Jurídica Internacional da Procuradoria Geral da	15.10		
	<b>República</b> Vladimir Aras			
	Diretora Substituta do Departamento		Advocacia-Geral da União	
	Internacional da Procuradoria-Geral da União da		Natália Camba Martins  Intervalo	
	Advocacia-Geral da União	15:40		
	Natália Camba Martins Defensor Público - Geral Federal	16:00	Justiça Federal	
	Haman Tabosa de Moraes e Córdova	10.00	Juiz Federal da 1ª Vara Federal de Uruguaiana Guilherme Beltrami	
	Coordenador - Geral de Cooperação Internacional do Departamento de Polícia Federal			
	Luiz Cravo Dórea  Chefe da Divisão de Cooperação Jurídica	16:30	Procuradoria Geral da República	
	<b>Internacional do Ministério das Relações Exteriores</b> Aurélio Viotti		Procurador da República e Representante da Secretaria de Cooperação Jurídica Internacional Alexandre Collares Barbosa	
10:00	Assinatura do Acordo de Cooperação Técnica entre o	17:00	Departamento de Polícia Federal	
	Ministério da Justiça, por meio da Secretaria Nacional de Justiça e a Escola Nacional de Formação e		Delegada de Polícia Federal – Chefe da DCJ	
	Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM		Paula Dora Aostri Morales	
10:30	Intervalo	17:30	Debates	
10:45	Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Penal Coordenador-Geral de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Penal - DRCI Isalino Antonio Giacomet Junior	18:30	Encerramento	
			20 de novembro	
		09:00	Exercício prático de Cooperação Jurídica Internacional	
11:15	Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Civil Coordenador-Geral de Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Civil - DRCI Arnaldo José Alves Silveira	10:30	Intervalo	
		10:45	Debates	
			Representantes dos Órgãos participantes	
11:45	A Negociação e a Abrangência dos Acordos	12:00	Almoço	
	Internacionais entre o Brasil e os Países Fronteiriços. Chefe da Divisão de Cooperação Jurídica	14:00	II Reunião do Grupo de Trabalho de Cooperação	
	Internacional – Ministério das Relações Exteriores		Jurídica nas Fronteiras	
	Aurélio Romanini de Abranches Viotti	18:30	Encerramento	

12:30

Almoço